
 علی ندافی   تهیه کننده:                    (   چیست؟) بهره وری  بیست و سه  درسهم                      ن سئوالات متن مطالعات اجتماعی 

 برای بهره وری بیشتر در کارها به چه نکاتی باید توجه کنیم؟ -1
و مفیدتر انجام  ما در هر محیطی که هستیم، در خانه، مدرسه، اداره، کارخانه، مزرعه و ...    می توانیم با فکر کردن و چاره اندیشی، کارها را مؤثرتر 

منابع    دهیم. به عبارت دیگر، می توانیم هدف های درست را انتخاب کنیم، از امکاناتی که داریم عاقلانه و صحیح بهره ببریم و از اسراف و اتلاف

 بپرهیزیم. 

ه، جلوگیری از بهره وری با صرفه جویی، انجام دادن کارها به صورت آگاهانه و عاقلان بهره وری با چه مفاهیم و یا اقداماتی ارتباط دارد؟-2

 اسراف و اتلاف منابع ، استفادۀ صحیح از امکانات و نعمت های الهی، کاهش هزینه ها و مانند آن ارتباط دارد. 

اثر بخشی و  بهره وری یعنی از بین کارهای ممکن، کار درست را انتخاب کنیم و آن را با روش درست انجام دهیم. )بهره وری یعنی چـه؟-3

 (کارایی

خداوند دوست دارد اگر کسی از شما کاری انجام می دهد، آن را محکم و بی عیب  "  در مورد بهره وری بیان کنید؟  )ص( حدیثی از پیامبر-4

 " انجام دهد. 

 این سخن از کیست؟ و در چه موردی است؟     -5

 " فردی که به کار بی اهمیت بپردازد، امور مهم تر را تباه ساخته است."

 و در مورد بهره وری می باشد.  )ع( از حضرت علی

ابداع و حفر قنات، ذخیره کردن آب در آب انبارها، خشک نمونه هایی از تفکر بهره وری در زندگی مردم در روزگار گذشته را بنویسید. -6

 کردن و ذخیرۀ محصولات کشاورزی و تعاون و همیاری در امور کشاورزی.
 

فرهنگ، نقش مهمی در افزایش بهره وری یک جامعه نیز دارد. اگر همۀ افراد بهره وری در  دارد؟ فرهنگ چه نقشی در افزایش بهره وری  -7

 فعالیت های مختلف را ارزش بدانند، جامعه از نظر مادی و معنوی پیشرفت می کند. 

های عاقلانه، بهتر به اهداف  انسان می کوشد هوشمندانه کار کند، با به کارگیری روش  توجه به بهره وری برای انسان چه سودی دارد  ؟  -8

 مادی و معنوی خود برسد و بهترین نتیجه را بدست آورد.

هیچ موفقیتی بدون  نظر شما دربارۀ افرادی که می خواهند با کار نکردن یا کار کم به ثروت یا موفقیت های بزرگ دست یابند چیست؟-9

 سند نمی توانند خود را در آن جایگاه نگه دارند. داشتن همت و تلاش میسر نمی شود و این افراد اگر به جایی هم بر
 

 چند راهکار مهم برای افزایش بهره وری در زندگی را بیان کنید. -10

تنظیم  -  انجام دادن کارها از روی آگاهی   -اصلاح عادت های غلط مصرفی-  نظم، ترتیب و انضباط در کارها  -استفاده مناسب از وقت و زمان

 اقتصادی جـدول بودجۀ 

 (          غلط )   ( *وقت و زمان ثروتی است که قابل ذخیره و پس انداز نیست.         صحیح)-11

باشیم، وقت و وقت و عمرمان چگونه تلف می شود؟  -12 باشیم و در کارهایمان انضباط نداشته  بندی مناسب نداشته  برنامه و اولویت  اگـر ما 

 ن نخواهد بود. عمرمان تلف می شود و دیگر قابل جبرا

اگر در برخی از مواد و لوازم مصرف شده در خانه یا مدرسه یا محل کار، تغییراتی ایجاد کنیم، امکان استفاده  بازیافت چگونه انجام می گیرد؟-13

 مجدد آنها وجود دارد، مانند کاغذ، پلاستیک، شیشه، فلزات و ... 
 

رفتن منابعِ سودمند و سرمایه های ملی جلوگیری می کند و مصرف مواد خام و انرژی را  بازیافت از هدر  دو استفاده بازیافت را بنویسید. -14

 کاهش می دهد. 



 صرفه جویی چیست؟ -15
  صرفه جویی کم مصرف کردن نیست بلکه درست و به اندازه است. برای مثال برخی خانواده ها در خرید مایحتاج زندگی یا برگزاری مهمانی ها و 

زیاده روی می کنند و اغلب، بخشی از مواد غذایی را دور می ریزند. استفادۀ صحیح از منابع و انرژی و اتلاف نکردن آنها نیز باید  تهیۀ غذا اسراف یا  

 مورد توجه قرار بگیرد.

 انجام دادن کارها از روی آگاهی چگونه باعث افزایش بهره وری می شود؟ -16
ر ما بیشتر می شود و کمتر اشتباه می کنیم. برای مثال، اگر روش تعمیر وسیله ای را ندانیم و  با کسب دانش و مهارت لازم برای هر کار، بازدهی کا

می        به آن دست بزنیم، ممکن است آن را خراب تر کنیم. برخی از مواد و وسایل به دلیل ناآگاهی افراد از روش های درست نگه داری آنها از بین

 ک لباس یا نگهداری مواد غذایی را ندانیم، رودتر از بین می روند و یا غیر قایل استفاده می شوند. روند.مانند اگر شیوۀ صحیح شست و شوی ی

 کدام گزینه نقش مهمی در افزایش بهره وری دارد؟-17

 د( حکومت )   (                                      ج( سیاست )   (                                     ب( اقتصاد )   (                                 (   *الف(فرهنگ ) 

 آیا سطح بهره وری دانش آموزی که کیف یا کمد لوازم التحریرش شلوغ و نامرتب است، پایین می رود؟-18

قت و زمان برای پیدا کردن وسایل و لوازم التحریرش می شودو باعث پایین  بله، چون نداشتن نظم و ترتیب و انضباط در کارها باعث هدر رفتن و

 آمدن بهره وری می شود. 
 

 برخی از دانش آموزان چگونه  از اوقات تابستان خود استفاده می کنند؟ -19

تفریح و اوقات فراغت         نمی  برای کار آموزی و کسب مهارت های مختلف و حتی درآمد استفاده می کنند و این فرصت طلایی را فقط صرف 

 کنند. 

 منظور از تنظیم جدول بودجۀ اقتصادی چیست؟ تنظیم این بودجه چه فایده ای دارد؟-20
هکارهای تنظیم جدولی که درآن درامدها و هزینه های )دخل و خرج( ماهانۀ افراد یا خانواده نوشته می شود و همکاری بین اعضای خانواده نیز از را

ره وری است. مخـارج شما کنترل می شود، اندوخته های شما بهتر مدیریت می شود، هزینه های غیر ضروری حـذف می شود و خانواده  کمک به به

 دچار مشکل نمی شود. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

  

 

 

 

  


